
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 427 del 06-05-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CONTROLLI DISTRUTTIVI, SEMIDISTRUTTIVI E NON PRESSO LA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI CASINI AI FINI DELLA VALUTAZIONE DI VULNERABILITÀ
SISMICA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 112
Proposta del settore n. 132

1/3



RICORDATO che:
- nell’ambito del “Bando Nuovi Cantieri 2020” promosso dalla Fondazione Cassa di Risparmio
di Pistoia e Pescia, il Comune di Quarrata è risultato assegnatario di finanziamenti per la
redazione dell’audit sismico e valutazione incendi per la scuola dell’infanzia posta in via
Statale, loc. Casini;
- con determinazione dirigenziale n. 235 del 12/03/2021, è stato affidato all'Ing. Bottai &
Associati l'incarico professionale relativo a “Audit sismico e valutazione prevenzione incendi”
della scuola dell’infanzia posta in via Statale località Casini;
DATO ATTO che, ai fini della corretta redazione dell’incarico professionale sopracitato, occorre
predisporre una campagna di indagini sulle strutture murarie dell’edificio con l’obiettivo di
disporre di un adeguato livello di conoscenza dei materiali strutturali;
VISTO che le indagini occorrenti per la valutazione della vulnerabilità sismica sull’edificio di
via Statale consistono in controlli distruttivi, semidistruttivi e non distruttivi (prove con doppio
martinetto piatto, prove con penetrometro o sclerometro per malte, perforazioni, indagini con
pacometro o georadar, stonacature, compreso i ripristini) e tali indagini devono essere
eseguite da un laboratorio specializzato è stata contattata la ditta Igetecma snc con sede in
Montelupo Fiorentino (FI), via delle Pratella, 18/20, in possesso di idonee attrezzature e
adeguata certificazione che ha prodotto un preventivo acquisito al Prot. n. 19245 del
04/05/2021 pari a Euro 4.990,00 oltre iva al 22% per Euro 1.097,80 per complessivi Euro
6.087,80;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale" che consente di procedere ad
affidamento diretto;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
ATTESO pertanto di affidare a Igetecma snc, sopra generalizzata, l'esecuzione di controlli
distruttivi, semidistruttivi e non presso la scuola dell’infanzia di Casini ai fini della valutazione
di vulnerabilità sismica per Euro 4.990,00 oltre iva al 22% per Euro 1.097,80 per complessivi
Euro 6.087,80;

DATO ATTO che:
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- il presente atto è adottato nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle
motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un’unica soluzione alla conclusione delle
prestazioni, verificato l’esatto adempimento della prestazione convenuta, la regolare
posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
DATO ATTO:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso
la verifica di quanto dichiarato;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC è Z193197E5F;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l’esigibilità del debito per l’anno 2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs . 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

2/3



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C –
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nelle more di approvazione del PEG
2021/2023;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa; 
2) di affidare alla ditta Igetecma snc con sede in Montelupo Fiorentino (FI), via delle Pratella,
18/20, Codice Fiscale/Partita IVA 04576560488, i controlli distruttivi, semidistruttivi e non
presso la scuola dell’infanzia di Casini ai fini della valutazione di vulnerabilità sismica per Euro
4.990,00 oltre iva al 22% per Euro 1.097,80 per complessivi Euro 6.087,80;
3) di impegnare nei confronti di Igetecma snc la somma di Euro 6.087,80 con imputazione
finanziaria al capitolo 1353.0 del Bilancio di previsione 2021/23, annualità 2021;
4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016; 

5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata, dopo il controllo della regolarità contributiva mediante acquisizione del durc;

6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è l'Ing. Iuri
Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
05-05-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


